
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.11 
 

 
OGGETTO:  Variazione n. 5 di assestamento al Bilancio di Previsione 2024/2026 art. 175 comma 8 

D.lgs. 18.08.2000 N. 267 e s.m.i. . Approvazione.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di luglio, alle ore 20:00 nella sala consiliare del 

piano terra del Castello e/o videoconferenza previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 

Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in 

sessione Straordinaria ed in seduta pubblica. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PR. AS. 

NOVARA GIAMPIERO SINDACO X       

GHI PAOLO CONSIGLIERE X       

BRUNO MARIO CONSIGLIERE X       

GARRONE FABRIZIO CONSIGLIERE X       

BARACCO ROBERTO CONSIGLIERE X       

BUSSOLINO MARTINA CONSIGLIERE X       

MARCHIORETTI RICCARDO CONSIGLIERE X       

LANO GIANNI CONSIGLIERE X       

GUELFO PIER PAOLO CONSIGLIERE X       

MO ELENA CONSIGLIERE X       

SERPENTINO STEFANIA CONSIGLIERE X       

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Anna SACCO BOTTO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, NOVARA Giampiero nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

N. 11/CC del 24/07/2024  

 

OGGETTO: Variazione n. 5 di assestamento al Bilancio di Previsione 2024/2026 art. 175 comma 8 

D.lgs. 18.08.2000 N. 267 e s.m.i. . Approvazione.           

 

 

L’argomento viene esposto  dalla Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Patrizia ROSSO. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la  deliberazione n. 9 del 20/12/2023 della Commissaria Straordinaria assunti i poteri del 

Consiglio Comunale, esecutiva a termini di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2024-
2026; 

 
Vista la deliberazione n.7 del 30/04/2024 della Commissaria Straordinaria assunti i poteri del Consiglio 

Comunale con la quale è stato approvato il rendiconto 2023 che ha determinato un risultato di amministrazione 
di euro 541.337,57; 

 
Dato atto che le rispettive quote del risultato di amministrazione 2023 risultano così suddivise e utilizzate 

fino alla variazione n.4: 
 

Tipo quote avanzo 2023 Importo da rendiconto 2023 
Utilizzi anno 
2024 fino v.b.4 Disponibilità  

Parte accantonata 145.648,91 
                   
4.070,00  141.578,91 

Parte vincolata 102.437,17 
                
22.705,28  79.731,89 

Parte destinata investimenti 69.627,75 
                                
-    69.627,75 

Parte libera 223.623,74 
                                
-    223.623,74 

Totali 541.337,57 
                
26.775,28  514.562,29 

 
 

Visto l'articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: "Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio"; 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa ed il 

fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 

contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio 

di bilancio di cui all'articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016 e s.m.i.); 

Visti in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano 

le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 
Ritenuto necessario, sentita l’amministrazione e il Responsabile del settore LL.PP. interessati, 

variare alcuni stanziamenti in parte capitale applicando parte della quota destinata ad investimenti del 

risultato di amministrazione 2023 per € 27.100,00 per incremento intervento : 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI STRADE COMUNALI; 

Ritenuto infine necessario procedere alla variazione di capitoli in entrata e in spesa per garantire 

il normale funzionamento degli uffici e la realizzazione dei programmi dell’ente compreso il 

mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

Visto il prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 

riguardante le variazioni dei capitoli di entrata e di spesa  in parte corrente e capitale negli esercizi 

2024/2026; 

 
Dato atto che con la presente deliberazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio sia in 

termini di competenza che in termini di cassa; 

 
Rilevato che la presente variazione di bilancio non determina, in termini di competenza, 

pregiudizio per il rispetto del pareggio di bilancio per i vincoli imposti dalla finanza pubblica come 

previsto dalla Legge di Stabilità 2024/2026; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto in data 18.07.2024 – Prot. n. 3027 del 

22.07.2024; 

 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ex art. 

49, c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 

convertito in L.n. 213/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ex art. 49 , c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, 

c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012, comportando il presente atto riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

Ad unanimità di voti  favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il 

fondo di cassa, il fondo crediti dubbia esigibilità e gli altri fondi di accantonamento, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 

 

3. Di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio esercizi 2024/2026 di 

cui al comma 8 dell’art.175 del T.U.E.L. e come da prospetto allegato facente parte 

integrante della presente deliberazione – sia in termini di competenza che in termini di 

cassa così come risulta dall’allegato A) e B); 

 
4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di 

Programmazione (DUPS) 2024-2026 aggiornato con la deliberazione della 

Commissaria Straordinaria assunti i poteri del  Consiglio Comunale n. 8 del 

20/12/2023 in particolare il piano triennale delle opere pubbliche 2024/2026 in esso 

contenuto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di dare atto ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 

presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti; 

 

 

 

 

 
6. Di dare atto che con le variazioni di cui sopra viene garantito il pareggio del Bilancio di 

Previsione 2024/2026 anche ai fini del rispetto dei vincoli della finanza pubblica art.11 

comma 712 Legge di stabilità 2016 e seguenti; 

 

 

 
7. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di Previsione 

così come approvati con la deliberazione della Commissaria Straordinaria  assunti i poteri del  

Consiglio Comunale n.9 del 20/12/2023: 

Equilibri di bilancio 2024-2026 – Allegato C). 
 

 

********* 

 

Con separato voto favorevole unanime reso nei modi di legge la presente deliberazione è resa 

immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to: NOVARA Giampiero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile del presente atto, nonché 

la necessaria  copertura finanziaria. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to:  

 
 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to:  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N.       Reg. Pubbl. 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica  che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del 

D.Lgs 267/00 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata  all'albo pretorio  del 

Comune per 15 giorni  decorrenti  dal 21/08/2024. 

Govone, li 21/08/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno 24-lug-2024 

[X]  

 

dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

▪  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Govone, li ______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

_______________________________________________________________________________________ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


